
        

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 
Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+),  

Obiettivo specifico ESO4.6 –Azione A4.A - Sotto-azione ESO4.6.A.4.A- 

 Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito  

dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96  

 

Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni” (c.d. Piano Estate) 

 

TITOLO DEL PROGETTO "CRESCERE INSIEME …NON SOLO NELLA SCUOLA” 

CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2025-760 

CUP B54D25002970007 

 
 

 

 

 

 

Al Sito Web della Scuola: www.istitutonovelli.edu.it 

nella sezione “Altri Progetti” 

 

All’Albo online della Scuola  
 

Agli atti della Scuola 

 
 

Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA/ COLLABORAZIONE  

                PLURIMA/ESTERNA PER LA SELEZIONE DI N° 15 (QUINDICI)  FORMATORI DA 

                IMPEGNARE NEL  RUOLO DI ESPERTI E SELEZIONE INTERNA PER LA  

                SELEZIONE DI N° 15 (QUINDICI)  FIGURE PROFESSIONALI DA IMPEGNARE NEL 

                RUOLO DI TUTOR NECESSARI PER LA REALIZZAZIONE DEI N° 15 (QUINDICI)  

                MODULI FORMATIVI DI CUI AL PROGETTO PN  “SCUOLA E COMPETENZE” 

                2021-2027 (FSE+) DAL TITOLO "CRESCERE INSIEME...NON SOLO NELLA  

                SCUOLA” CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA- 

                2025-760  CUP B54D25002970007 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE  D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  “G. B.  NOVELLI ” 

Indirizzi Liceo delle Scienze Umane – Liceo Economico Sociale −Liceo Linguistico 

Indirizzo Professionale Industria e Artigianato per  il made in Italy  (Tessile-Abbigliamento) 

Indirizzo Professionale Servizi per la sanità e l'assistenza sociale 

Indirizzo Professionale Enogastronomia e Ospitalità alberghiera 

Percorso di Istruzione per adulti di II Livello Indirizzo Professionale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

Percorso di Istruzione per adulti di II Livello Indirizzo professionale Produzioni Industriali ed Artigianali  

 Articolazione Artigianato Opzione Produzioni Tessili e Sartoriali 

Via G.B. Novelli, N° 1    81025  MARCIANISE (CE)  Codice Fiscale: 80102490614 – C.U. DY3VUB –  Distretto Scolastico  n° 14 

Segr. Tel :0823-511909 – Vicedirigenza Tel :0823-511909   - Tel Dirigente Scolastico : 0823-511863 

E-mail : ceis01100n@istruzione.it     E-mail certificata (PEC) : ceis01100n@pec.istruzione.it   Sito Web:  www.istitutonovelli.edu.it 

 

 

http://www.istitutonovelli.edu.it/
mailto:ceis01100n@istruzione.it
mailto:ceis01100n@pec.istruzione.it
http://www.istitutonovelli.edu.it/




 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta  formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 

siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente; 

VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme  

          all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-

2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale n.96/2025 che prevede lo stanziamento di nuove risorse, nello specifico 

mira a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l'aggregazione, l'inclusione e la socialità, 

soprattutto nel periodo estivo; 



VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2025/2028 elaborato e approvato dai  

           competenti OO.CC. della Scuola; 

 

VISTO l’avviso Prot. n. 81652 del 23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni (c.d. 

Piano Estate); 

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica ISISS “G. B. Novelli” di Marcianise in data  

           09/06/2025 con codice 14020 e acquisita al sistema con prot. n. AOOGABMI 95177del 09/06/2025; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI. n. 108714 del 25/06/2025 di autorizzazione e di formale ammissione  

           al finanziamento per questa Istituzione Scolastica ISISS “G. B. Novelli” di Marcianise 

          del progetto dal titolo "CRESCERE INSIEME …NON SOLO NELLA SCUOLA”  

          CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2025-760 

            CUP B54D25002970007; 

VISTO il decreto Prot. N. 10116/IV-5 del 30/06/2025 di acquisizione nel Programma Annuale E. F.2025 

            della risorsa finanziaria pari ad euro 79.844,00, finalizzata alla realizzazione del progetto dal titolo 

            "Crescere insieme …non solo nella scuola” - Codice identificativo del progetto: 

            ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2025-760 – CUP: B54D25002970007 di cui all’Avviso Pubblico MIM  

            prot. n. 81652 del 23/05/2025; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione - aggiornamento dicembre 2024 –  

          recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTA l'approvazione del Programma Annuale E. F. 2025 da parte del Consiglio di Istituto nella  

           seduta  del 12/02/2025 verbale n. 400; 

TENUTO CONTO che per la realizzazione delle azioni previste dal progetto dal titolo "Crescere insieme 

            …non solo nella scuola” - Codice identificativo: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2025-760 

            – CUP: B54D25002970007 di cui all’Avviso Pubblico MIM prot. n. 81652 del 23/05/2025 

            è necessario reperire figure professionali specifiche a cui affidare lo svolgimento delle funzioni 

            nel ruolo di esperti e nel ruolo di tutor; 

VISTI i criteri di comparazione dei curricula con il relativo punteggio deliberati dagli OO.CC.  

(Consiglio di Istituto del 30/06/2025 Verbale n.°404 e Collegio dei Docenti del 07/07/2025 -

verbale n.° 384) per la selezione delle figure professionali interne ed esterne alla Istituzione 

Scolastica ISISS “G:B.Novelli” da utilizzare per la realizzazione del progetto in parola; 

           

DETERMINA 

 

1) per le motivazioni espresse in narrativa , che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedi mento, di dare avvio alla procedura di selezione per  il reclutamento di n° 15 (quindici) 

docenti Esperti e di n. 15 (quindici) docenti Tutor necessari per la realizzazione delle attività 

formative di cui al progetto: "CRESCERE INSIEME …NON SOLO NELLA SCUOLA” Codice 

identificativo del progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNCA-2025-760 CUP B54D25002970007,  

precisando che: 

 

 Per il ruolo di ESPERTO il presente avviso di selezione è destinato, in ordine di precedenza 

(P1>P2>P3) , al:  

 P1. Personale docente a tempo indeterminato o a tempo determinato fino al 31 agosto 2025 o fino  

       al termine delle lezioni (06/06/2026) o  delle attività didattiche (30/06/2026) in servizio per 

                 l’a.s. 2025/2026  presso questa Istituzione Scolastica ISISS  “G.B.Novelli” (personale interno), 

                  in possesso dei requisiti richiesti di cui all’art.4 del presente avviso; 

           P2. Personale docente, in possesso dei requisiti richiesti di cui all’art.4 del presente avviso, a tempo  

                  indeterminato o a tempo determinato a tempo determinato fino al 31 agosto 2025 o fino al termine  

                 delle lezioni (06/06/2026) o  delle attività didattiche (30/06/2026) in servizio per l’a.s. 2025/2026  

                  presso altre Istituzioni Scolastiche (collaborazione plurima); 

           P3. Personale esterno all’amministrazione  scolastica  purché  in possesso dei titoli idonei e  

                 dei requisiti richiesti (esperti esterni - persone fisiche). 



 

 Per il ruolo di TUTOR il presente avviso di selezione è destinato al personale docente a 

tempo indeterminato o a tempo determinato fino al 31 agosto 2025 o fino al termine delle lezioni  

(06/06/2026) o  delle attività didattiche (30/06/2026) in servizio per l’a.s. 2025/2026  presso 

questa Istituzione Scolastica ISISS  “G.B.Novelli” (personale interno), in possesso dei requisiti 

richiesti di cui all’art.4 del presente avviso;  

2) di approvare l 'Avviso e relativi allegati: 

   Allegato A – Modello di istanza di partecipazione.  

   Allegato B–Tabella di autovalutazione  dei titoli formativi e scientifici posseduti , delle esperienze  

                    professionali  maturate da compilarsi a cura del candidato                  

   Allegato C – Modello di autodichiarazione sul possesso dei requisiti e dei prerequisiti relativi alla  

                     procedura di selezione ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R.  

                     n. 445 del 28/12/2000 

 

2) di precisare che: 

 

- gli aspiranti potranno presentare la propria candidatura: 

 per un numero massimo di due moduli formativi  per il ruolo di tutor 

o 

 per un numero massimo di due moduli formativi per il ruolo di Esperto 

o  

 per un numero massimo di due moduli formativi di cui uno per il ruolo di tutor e uno per il ruolo di 

Esperto visto che una stessa risorsa professionale non potrà assumere più di n. 1 (uno) dei due 

succitati ruoli (esperto o tutor) per uno stesso modulo 

 

- la selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, 

appositamente nominata , in base ai titoli , alle competenze ed alle esperienze maturate , secondo le 

griglie allegate all 'Avviso;. 

 
- l’incarico sarà attribuito tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico, a seguito di verbale 

della Commissione di valutazione; 

 
- dalla   presente   determinazione   non   deriva   alcuna   obbligazione   a   carico   di 

quest'Amministrazione che ha facoltà di non far luogo all'Avviso, di prorogarne  la data, di 

revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità stessi mezzi, senza che i concorrenti 

possano vantare pretese al riguardo ; 

 

- ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023, il Responsabile Unico 

del Progetto è il Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, prof.ssa Emma Marchitto;  

 

- ai sensi del decreto n. 101 del 10 agosto 2018 e ai sensi del GDPR 679/16 i dati personali forniti 

dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola 

gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a 

verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al 

citato decreto n. 101 del 10 agosto 2018 e al GDPR 679/16. 

 

4) Di demandare l 'istruttoria alla D.S.G.A. di questa Istituzione Scolastica, dott.ssa Giulia 

Nero, per ciò che attiene alla predisposizione della documentazione amministrativa e 

contabile; 



 

5) Di pubblicare la presente Determina con l’Avviso di selezione e relativi allegati sul sito web 

dell'Istituzione Scolastica (www.istitutonovelli.edu.it) nella sezione Albo on line e nella sezione 

dedicata a “Altri Progetti” 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emma Marchitto 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 

 

 

 

 

 

 


	VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica ISISS “G. B. Novelli” di Marcianise in data
	09/06/2025 con codice 14020 e acquisita al sistema con prot. n. AOOGABMI 95177del 09/06/2025;

		2025-10-01T15:09:34+0200
	MRCMME58P68B963C




